Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4, 22 DE MARÇO DE 2024.

“Concede o título de cidadão piedadense ao senhor Iberê Francisco Thenório.”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de

Cidadão Piedadense ao Sr. Iberê Francisco Thenório, pelos relevantes serviços

prestados ao município.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue

em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta

de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

O senhor Iberê Thenório, nasceu em 4 de dezembro de 1981 na cidade de

Sorocaba, mas cresceu em um sitio em Piedade. Filho do senhor Edélcio Tenório e da

senhora Maria Ângela Bernardino Tenório, tem dois irmãos: Cauê e Iara.

É jornalista formado pela Universidade de São Paulo. Em 2008, criou com sua

esposa, Mariana Fulfaro, também de Piedade, o canal “Manual do Mundo” no

YouTube. O canal é especializado em conteúdos educativos e de entretenimento, e é

um dos maiores do mundo a abordar Ciência e Tecnologia, com mais de 18 milhões de

inscritos e quatro bilhões de visualizações.

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Iberê foi protagonista da série “Experimentos Extraordinários”, produzida e

exibida pelo Cartoon Network. Em 2014, publicou o livro “Manual do Mundo: 50

experimentos para fazer em casa”, e desde junho de 2023 é comentarista de ciência

na CNN Brasil.

 Diante do exposto, nada mais justo homenageá-lo pelos relevantes serviços

prestados ao município de Piedade e nesse sentido, peço apoio aos nobres pares para

aprovação do presente projeto decreto legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva,  22 de março de 2024.

Nilza Maria dos Santos Godinho
Vereadora (PSDB)